

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1953

बुधवार, 3 जुलाई, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के माध्यम से रोजगार के अवसर

1953. श्री टी.एन. प्रथापन:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के कारण कुल रोजगार सृजन का कोई मूल्यांकन किया है;
- (ख) यदि हां, तो गत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान विभिन्न औद्योगिक क्षेत्रों में सृजित किए गए रोजगार के अवसरों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) गत पांच वर्षों के दौरान देश में एफडीआई के लिए भारत द्वारा हस्ताक्षर किए गए द्विपक्षीय समझौतों का ब्यौरा क्या है और तत्संबंधी वर्तमान स्थिति क्या है;
- (घ) क्या भारत के एफडीआई इन्विटी की आवक में विगत वित्तीय वर्ष के दौरान गिरावट आई थी;
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और
- (च) एफडीआई की आवक किन क्षेत्रों में कम हुई है और गत पांच वर्षों के दौरान किन क्षेत्रों को अधिकतम एफडीआई प्राप्त हुई है?

उत्तर

**वाणिज्य और उद्योग मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)**

- (क) और (ख):** रोजगार सृजन पर एफडीआई के प्रभाव का आकलन करने के लिए आंकड़े केन्द्रीय स्तर पर नहीं रखे जाते हैं।
- (ग):** पिछले 5 वर्षों के दौरान, भारत गणराज्य और बेलारूस गणराज्य के बीच द्विपक्षीय निवेश संधि (बीआईटी) पर 24 सितम्बर, 2018 को मिन्स्क, बेलारूस में हस्ताक्षर किए गए थे तथा किर्गिज गणराज्य सरकार और भारत गणराज्य सरकार के बीच द्विपक्षीय निवेश संधि पर बिश्केक, किर्गिस्तान में 14 जून, 2019 को हस्ताक्षर किए गए थे।

(घ) और (ङ): पिछले 5 वर्षों के दौरान संसूचित एफडीआई अंतर्वाह और एफडीआई इक्विटी अंतर्वाह का ब्यौरा निम्नलिखित हैं:

क्र.सं.	वित्त वर्ष	एफडीआई इक्विटी अंतर्वाह	कुल एफडीआई अंतर्वाह
		राशि मिलियन अमरीकी डॉलर में	राशि मिलियन अमरीकी डॉलर में
1.	2014-15	29,737	45,148
2.	2015-16	40,001	55,559
3.	2016-17 (अ)	43,478	60,220
4.	2017-18 (अ)	44,857	60,974
5.	2018-19 (अ)	44,366	64,375

नोट:- अ- दिए गए आंकड़े अनंतिम हैं और उनका मिलान आरबीआई के अध्यक्षीन।

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश विस्तृत रूप से निजी व्यवसाय निर्णय होते हैं। एफडीआई अंतर्वाह कई कारकों जैसे प्राकृतिक संसाधनों की उपलब्धता, बाजार का आकार, अवसंरचना, सामान्य निवेश परिवेश, दीर्घकालीन आर्थिक स्थिरता और विदेशी निवेशकों के निवेश निर्णय पर निर्भर करता है।

(च): पिछले 5 वर्षों के दौरान इक्विटी अंतर्वाह के माध्यम से संसूचित एफडीआई का क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

दिनांक 03.7.2019 को लोक सभा में उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 1953 के भाग (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	क्षेत्र	2014-15 अप्रैल-मार्च	2015-16 अप्रैल-मार्च	2016-17 अप्रैल-मार्च	2017-18 अप्रैल-मार्च	2018-19 अप्रैल-मार्च	कुल
		एफडीआई मिलियन अमरीकी डॉलर में	एफडीआई मिलियन अमरीकी डॉलर में				
1	धातु उद्योग	359.34	456.31	1,440.18	371.76	598.84	3,226.43
2	खनन	683.52	518.95	26.19	34.36	222.31	1,485.33
3	विद्युत	707.04	868.80	1,112.98	1,621.00	1,105.64	5,415.47
4	गैर-पारंपरिक ऊर्जा	615.95	776.51	783.57	1,204.46	1,446.16	4,826.66
5	पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस	1,077.72	48.81	123.20	9.32	65.33	1,324.38
6	बॉयलर और स्टीम जेनरेटिंग प्लांट	1.33	77.91	53.91	68.13	0.01	201.29
7	प्राइम मूवर्स (विद्युत जनरेटर को छोड़कर)	230.70	159.13	286.88	159.06	244.92	1,080.68
8	विद्युत उपकरण	574.83	444.88	2,230.69	488.72	976.50	4,715.63
9	कंप्यूटर सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर	46.82	167.17	70.19	84.86	11.50	380.54
10	इलेक्ट्रॉनिक्स	96.84	208.39	83.97	196.87	451.88	1,037.95
11	ऑटोमोबाइल उद्योग	2,725.64	2,526.82	1,609.32	2,089.53	2,623.22	11,574.52
12	समुद्री परिवहन	37.69	0.33	22.34	0.01	0.05	60.43
13	रेल से संबंधित घटक	129.73	73.99	87.57	98.54	72.19	462.02
14	औद्योगिक मशीनरी	716.79	568.26	329.30	462.82	338.18	2,415.35
15	मशीन टूल्स	24.06	126.38	23.89	45.16	44.93	264.42
16	कृषि मशीनरी	72.35	16.44	15.19	17.20	5.78	126.96
17	अर्थ मूविंग मशीनरी	30.11	97.66	52.23	29.18	34.16	243.33
18	विविध यांत्रिकी और इंजीनियरिंग उद्योग	186.69	274.57	245.24	106.42	162.67	975.59
19	व्यावसायिक, कार्यालय और घरेलू उपकरण	33.39	36.68	7.44	20.97	11.78	110.27
20	चिकित्सा और शल्य चिकित्सा उपकरण	145.93	173.26	479.71	87.23	156.72	1,042.85

21	औद्योगिक उपकरण	0.85	7.42	0.80	2.28	1.62	12.97
22	वैज्ञानिक उपकरण	32.34	6.36	76.66	5.53	3.15	124.05
23	उर्वरक	225.32	20.93	0.89	26.68	86.73	360.54
24	रसायन (उर्वरक को छोड़कर)	762.76	1,469.95	1,392.80	1,307.90	1,980.99	6,914.40
25	फोटोग्राफिक रॉ फिल्म और पेपर	0.75	0.00	0.00	0.00	0.00	0.75
26	डाई-सामान	54.89	3.32	10.70	0.00	1.52	70.43
27	दवाईयां और औषध निर्माण	1,497.74	754.26	857.39	1,009.96	265.97	4,385.32
28	वस्त्र (रंगाई छपाई सहित)	177.43	230.13	618.95	454.45	198.14	1,679.10
29	कागज और लुग्दी (कागज उत्पादों सहित)	116.21	85.21	197.61	71.17	38.00	508.21
30	चीनी	27.77	105.85	15.92	7.90	1.10	158.54
31	किण्वन उद्योग	225.38	202.36	110.86	38.48	149.49	726.57
32	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	515.86	505.88	727.22	904.90	628.24	3,282.10
33	वनस्पति तेल और वनस्पति	148.34	34.22	108.45	85.12	116.22	492.35
34	साबुन, प्रसाधन सामग्री और प्रसाधन सामग्री	177.22	193.26	92.60	137.03	154.09	754.20
35	रबड़ के सामान	284.51	296.15	262.76	392.21	197.64	1,433.27
36	चमड़ा, चमड़े के सामान और पिकर्स	34.21	17.13	2.30	22.00	4.52	80.16
37	ग्लू और जिलेटिन	21.44	0.82	90.60	3.76	13.29	129.91
38	कांच	41.82	25.78	51.69	70.92	35.59	225.80
39	चीनी मिट्टी की चीज़ें	35.29	51.21	15.40	50.12	58.09	210.11
40	सीमेंट और जिप्सम उत्पाद	208.99	19.69	2,130.10	19.44	17.61	2,395.83
41	लकड़ी के उत्पाद	8.97	53.17	10.23	9.91	7.75	90.03
42	रक्षा उद्योग	0.08	0.10	0.00	0.01	2.18	2.37
43	हीरा, स्वर्ण आभूषण	280.18	58.54	123.92	233.03	29.15	724.82
44	चाय और कॉफी (प्रसंस्करण और भण्डारण कॉफी और रबर)	1.43	1.12	1.60	20.02	13.64	37.81
45	पुस्तकों की छपाई (लिथो प्रिंटिंग उद्योग सहित)	72.58	122.81	53.17	228.40	549.80	1,026.75
46	कॉयर	1.36	0.00	0.00	0.00	0.00	1.36
47	विविध उद्योग	765.88	668.77	296.40	398.76	441.16	2,570.96
	कुल योग	14,216.10	12,555.69	16,333.01	12,695.58	13,568.42	69,368.79
